
 
 

 
ORDINANZA N 9 
 
OGGETTO: ORDINANZA TAGLIO PIANTE LUNGO LE STRADE DEL COMUNE DI 
GIGNESE. 
 

IL SINDACO 
 

 
VISTA la nota acquisita agli atti con prot. n. 256 del 10/01/2025 da parte della Provincia 
del Verbano Cusio Ossola; 
 
CONSIDERATO che si è riscontrato la presenza di piante sporgenti con grave pericolo e 
rischio per la pubblica e privata incolumità, oltre che potenziale pericolo per la circolazione 
stradale; 
 
DATO ATTO che tali opere rivestono carattere di pubblica incolumità; 
 
ATTESA pertanto in capo allo scrivente, in qualità di rappresentante della comunità locale, 
la competenza ad adottare provvedimenti in merito; 
 
RITENUTO necessario disporre affinché i privati proprietari di aree limitrofe alle strade 
Provinciali e comunali, ed alle aree pubbliche in generale provvedano al taglio di rami e/o 
piante e siepi vive in modo da non restringere o danneggiare le strade compromettendo la 
viabilità, nascondendo la segnaletica, ostacolando l’illuminazione pubblica, creando 
pericolo per le linee elettriche e telefoniche e per i muri di sostegno delle strade e per lo 
stesso reticolo idrico minore; 
 
 
VISTI gli articoli n. 892 e 894 del Codice Civile; 
 
VISTI gli articoli 50 e 54 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI gli artt. 16, 17, 18, 29 e 31 del vigente Codice della strada D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 
e il relativo Regolamento di esecuzione; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
 

O R D I N A  

COMUNE DI GIGNESE
Provincia di Verbania

Via Due Riviere n.12 – 28836 Gignese (VB) – tel.0323-20067 – 208110 – fax 0323-20772
C.F./P.IVA: 00221740038 - www.comune.gignese.vb.it – protocollo@comune.gignese.vb.it

Atto originale ORDINANZE numero 2 del 24-05-2025 firmato digitalmente da  Vincenzo Titone il 26-05-2025

mailto:protocollo@comune.gignese.vb.it


 
1) A tutti i proprietari, possessori e detentori a qualsiasi titolo degli appezzamenti di terreno 
nel territorio del Comune di Gignese, confinanti con le strade di cui sopra, di procedere al 
taglio di piante in linea con la proprietà, in tal modo da non creare pericolo alla pubblica 
incolumità, che: 

 
- si protendono oltre il confine stradale; 
 
- che nascondono la segnaletica stradale; 
 
- interferiscono l’illuminazione pubblica notturna; 
 
- possono creare disagi in caso di caduta su linee elettriche e telefoniche; 
 
- sono nei pressi di muri di contenimento delle strade pubbliche; 

 
 
2) Di porre a carico dei privati proprietari dei terreni l’obbligo costante di mantenere, curare 
e tagliare l’erba, rami pendenti prospicienti e confinanti con le strade, marciapiedi, 
mulattiere, aree comunali al fine di evitare ogni potenziale pericolo per la circolazione. 
 
 
Nell’eventualità che gli interessati non procedano autonomamente al taglio 
preventivo delle piante e delle siepi, soprattutto nelle zone ritenute a maggior 
rischio, l’Amministrazione Comunale eseguirà direttamente i lavori senza ulteriore 
comunicazione, con recupero delle relative spese. 
 
 
Ai trasgressori saranno applicate le seguenti sanzioni amministrative previste dal C.d.S.: 
 

ARTICOLO 
C.D.S 

OGGETTO SANZIONE 

 
16 

Fasce di rispetto in 
rettilineo ed aree di 
visibilità nelle intersezioni 
fuori dei centri abitati 

da € 173,00 a € 694,00 
(pagamento entro 5 gg. € 121,10) 

 
17 

Fasce di rispetto nelle 
curve fuori dei centri abitati 

da € 430,00 a € 1.731,00 
(pagamento entro 5 gg. € 301,00) 

 
18 

Fasce di rispetto ed aree 
di visibilità nei centri abitati 

da € 173,00 a € 694,00 
(pagamento entro 5 gg. € 121,10) 

29 Piantagioni e siepi da € 173,00 a € 694,00 
(pagamento entro 5 gg. € 121,10) 

 
31 

 
Manutenzione delle ripe 

da € 173,00 a € 694,00 
(pagamento entro 5 gg. € 121,10) 

 
RAMMENTA 

 
che sono previste precise responsabilità civili e penali a carico di coloro che risultano 
inadempienti in caso di eventuali danni cagionati a persone o cose ascrivibili agli stessi. 

Atto originale ORDINANZE numero 2 del 24-05-2025 firmato digitalmente da  Vincenzo Titone il 26-05-2025



L’Ufficio di Polizia Locale e della forza pubblica è incaricato della vigilanza e del 
rispetto della presente Ordinanza. 
 

A V V E R T E  
 
avverso l’atto che precede, nel termine di sessanta (60) giorni dalla pubblicazione nelle 
forme di rito del presente provvedimento, è possibile ricorrere per incompetenza, eccesso 
di potere o violazione della legge al tribunale amministrativo regionale per il Piemonte 
(d.lgs. 2 Luglio 2010 n.104 e successive modificazioni); in via alternativa alla fattispecie di 
cui sopra, entro centoventi (120) giorni decorrenti sempre dalla medesima data di 
ricevimento, è ammesso il ricorso straordinario al presidente della repubblica (d.p.r. 
24.11.1971, n. 1199 e successive modificazioni).  

 
D I S P O N E 

 
La pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line del Comune di Gignese e ogni 
altra forma utile di divulgazione del medesimo. 
 
 
 
 
Gignese, 24-05-2025. 
 

 
 

Il Sindaco 
 VINCENZO TITONE 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale ORDINANZE numero 2 del 24-05-2025 firmato digitalmente da  Vincenzo Titone il 26-05-2025



 
Comune di Gignese 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

ATTO N. 9 DEL 24-05-2025 
 

 
Su Conforme attestazione, si certifica che la presente ordinanza viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune per 15 giorni. 
 

dal 26-05-2025 al 10-06-2025  
 
 

 

 Il Responsabile della pubblicazione 
(vedi firma digitale del certificato) 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 2 del 24-05-2025 firmato digitalmente da  Susanna Manni il 26-05-2025


